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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.217-2/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Junik, t€ parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Junik, pér shkak t€ parregullsive né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale n¢ Republikén e
Kosovés, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur mé 24.10.2025,

merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Z1.Anr.217/2025, e datés 14.10.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli n€ Junik, kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Junik, pér shkak té parregullsive né
ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t& mbajtura mé daté 12 Tetor

2025

Arsyetim

Me datén 14.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.217/2025, nga subjekti politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né té cilén pretendohet se ka dyshime té€ bazuara né prova
pér manipulim pérgjaté procesit zgjedhor né€ Komunén e Junikut, konkretisht rritje e pazakonté
e numrit t€ votuesve brenda vetém dy muajve t€ fundit deri né shtator, n€é ményré té
papérputhshme me trendin e viteve t€ kaluara dhe me numrin real t€ banoréve rezidenté né
komuné, pérfshirje né listat e votuesve e personave me mbiemra qé nuk ekzistojné né asnjé
familje apo lagje t&€ njohur n€ Junik, shtim i votuesve qé nuk jetojn&, nuk banojné dhe nuk kané
asnj€ lidhje faktike me territorin e komunés, pérfshiré mungesén shtépive, banesave apo qirave
né Junik, vendeve t€ punés apo bizneseve aktive né€ kété komuné, déshmi t€ shérbimeve
komunale, dhe ¢do pasurie tjetér t€ patundshme.

Tutje parashtruesi i ankesés thekson se kéta persona jetojné, punojné dhe kan€ familjet e tyre
aktualisht né adresat e méparshme, pérpara bartjes artificiale t€ vendbanimit né Junik pér
qéllime votimi, dhe kjo gjendje &shté lehtésisht e verifikueshme nga institucionet pérkatése,
pérmes regjistrave civilé dhe evidencave tatimore, si dhe p&rmes déshmive nga komuniteti




lokal. Po ashtu né ankese si shkelje theksohen pjesémarrja né votim e personave té panjohur, t&
cilét nuk jané njohur as nga komisionerét e gendrave t& votimit e as nga vézhguesit e partive
politike, raportime té shumta nga qytetarét pér praniné e personave té panjohur né gendrat e
votimit gjaté dités s¢ zgjedhjeve, prania e automjeteve me targa nga té gjitha rajonet e Kosovés,
qé vérteton sjelljen e organizuar té votuesve jo rezidenté, dalja masive e votuesve, jo rezidenté
né orét e fundit n€ mbrémje pér t’u mos identifikuar se jané votues té ardhur enkas pér té votuar
Kryetarin R, Shehu, operimi i organizuar né€ ndérrimin e adresave-vendbanimit né Qendrén pér
pajisje me dokumente personale né Junik nga vajza dhe dhéndéri i kryetarit R.Shehu dhe né
zyrén e gjendjes civile dhe drejtoring e kadastrit né komunén e Junikut me militanté partiaké té
tij, t& cilét kané pasur qasje t€ drejtpérdrejté né proceset e regjistrimit civil dhe potencialisht né
manipulimin e t€ dhé&nave t€ votuesve.

Tutje parashtruesi thekson se Juniku e ka vetém njé gendér votimi, ku historikisht qytetarét nuk
kané pasur problem pér t& gjetur vendvotimin apo nuk u éshté ndérruar vendvotimi, pra nuk ka
se si ti ndérrohet dikujt gendra e votimit né Junik sepse éshté vetém njé gendér, mirépo ky
ndryshim rritje e numrit t€ votuesve me mbiemra qé nuk egzistojné né Junik.

NE pérgjigje né ankesé té paraqitur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) theksohet se
KQZ, bazuar né nenin 8 paragrafi 1, dhe 2, nenin 83 t& Ligjit Nr.08/1.-228 Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, nenin 3 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr,03/2024 Krijimi, Kundérshtimi
dhe Konfirmimi i Listés s& Votuesve, si dhe nenin 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.02/2025 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr.03/2024 Krijimi, Kundérshtimi dhe
Konfirmimi i Listés s& Votuesve, béhet procesi i krijimi t& Listés s& Votuesve né Republikén e

Kosovés,

Bazuar né dispozitat e mésipérme, KQZ ju njofton se Lista e votuesve pérmban té€ gjitha
informacionet e nevojshme, ndér t€ tjera edhe Qendrén e Votimit né t&€ cilén votuesi &shté
caktuar pér t&€ votuar. Ndérrimi i Qendrés s¢ Votimit bazohet né pérditésimet e sakta t& Regjistrit
Qendror Civil, andaj ¢do ndryshim i Qendrés sé Votimit, ka ardhur si rezultat i té dhénave té

pérditésuara t& Regjistrit Qendror Civil.

Pérveg té lartcekurave, KQZ vazhdimisht ka béré fushaté informuese, pérmes mediave, rrjeteve
sociale dhe mesazheve telefonike pér verifikimin e Qendrés sé Votimit pér votuesit e
Republikés s¢ Kosovés, dhe qytetarét kané pasur té drejtén e ndérrimit t&¢ Qendrés sé Votimit
deri mé& datén 29.08.2025. Prandaj, pala ankuese &shté dashur qé& pretendimet e saj t'i paragesé
gjaté periudhés dhe brenda afatit t& pércaktuar pér paragitjen e ankesave lidhur me Listén
Votuese, afat i cili ka pérfunduar mé datén 5 shtator 2025. Né& kété drejtim, vlen té theksohet se
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka certifikuar Listén Votuese brenda dhe jashté Republikés sé
Kosovés mé datén 6 shtator 2025, pas pérfundimit t& afatit ligjor pér ankesa.

PZAP, pas shqyrtimit t€ késaj ankese, me vendimin ZL.A.nr.217/2025 t€ datés 15.10.2025, ka
hedhur t€ palejuar ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me

seli né Junik.

NEé proceduré ankimore, Gjykata Supreme e Kosovés, me aktvendimin A.A.nr.92/2025 té& datés
20.10.2021, ka aprovuar ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés




(AAK), me seli né Junik, dhe ka anuluar vendimin e PZAP-it Z1.Anr.217/2025 té datés
15.10.2025, dhe ¢éshtjen e ka kthyer né rivendosje né PZAP.

Me rastin e rivendosjes sipas ankesés sé larté pérmendur té subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Junik, duke vepruar né térési sipas vérejtjeve té
dhéna nga Gjykata Supreme e Kosovés né aktvendimin A.A.nr.92/2025 t&é datés 20.10.2025,
dhe me qéllim t& vértetimit t& drejté dhe t& ploté t& gjendjes faktike, né kété proceduré té
rivendosjes, Paneli i mblodhi, analizoi dhe vlerésoi té gjitha provat nga shkresat e léndés, dhe
nga teresia e shkresave, provave dhe deshmive eshte konkluduar se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& t& gjitha shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoj se
pretendimet e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Junik,
vlerésoi se jané t€ pambéshtetura dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk éshté arritur qé t&€ vértetohet se ka pasur manipulim pérgjaté procesit zgjedhor né
Komunén e Junikut, konkretisht gjaté dités sé votimit.

Neni 119 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércakton se “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda juridiksionit té
PZAP-it ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas
kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda

néntédhjeté e gjiashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”.

Pretendimet q& ndérlidhen me rritjen e papritur t& numrit t& votuesve, pérfshirjen e personave
té panjohur né listat zgjedhore dhe né procesin e votimit, si dhe veprime t€ organizuara nga
persona t€ lidhur me strukturat komunale, tani per tani mbeten vetem né suaza te supozimit nga
se nuk jané faktuar apo t& dokumentuara me asnjé déshmi materiale — prove shkresore apo
dokumentacion zyrtar nga institucionet kompetente, dhe né mungesé té provave paneli vleréson
se pretendimet e ngritura nuk pérmbushin standardin ligjor pér té konstatuar parregullsi qé do
t€ kishin ndikim t€ drejtpérdrejté n€ rezultatin zgjedhor, andaj si rrjedhojé ankesa refuzohet si

e pabazuar.

Keshtu ge duke u nisur nga kjo gjendje e fakteve, paneli pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé ankesés
dhe pretendimeve t& parashtruara né t&, vleréson se ankesa nuk &shté e mbéshtetur me prova
konkrete, t& verifikueshme dhe ligjérisht t& pranueshme & do t& arsyetonin bazé t&
artikulueshme per ndérmarrjen e veprimeve juridike ndaj procesit zgjedhor té zhvilluar né

Komunén e Junikut.

Prandaj duke marré parasysh té cekurat si me larte, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té garta dhe bindése, edhe pse né bazé
€ nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.



Nisur nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim té nenit 117 dhe 118 par. 1 dhe 119.1 t&
LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.217-2/2025 i datés 24.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.




